
 

 

 
COMUNE DI CALLIANO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2016. 

 

 
L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di febbraio alle ore 20.00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il 
Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
LORENZO CONCI – SINDACO 
ELVIRA ZUIN 
MATTIA ROMANI 
LICIA MITTEMPERGHER 
MINJA KONCUL 
WALTER COMPER 
ALBERTO MARZARI 
MARCO ONDERTOLLER 
DOMENICHELLA MONTIBELLER 
MARCO POMPERMAIER 
STEFANO BATTISTI 
VALTER SALIZZONI 
ROLANDO GOLLER 
LOREDANA FERRARI 
 
 
Assente giustificata: Maria Luisa Guizzardi  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato posto al n. 6 dell’O.d.G. 
 



 

 

Deliberazione consiliare  n.  9/2016 
 

IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 
NON PRENDA PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI 
L’AULA. DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI LAVORI. 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2016. 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dd. 16.02.2015 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione del bilancio dell’esercizio 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

Esaminato lo schema di bilancio di cui all’oggetto, predisposto dagli uffici comunali e 
concordato dalla Giunta Comunale ed approvato con delibera della Giunta comunale n. 2 di data 
28 gennaio 2016; 

 
Visto che in data 08 febbraio 2016 è stata data comunicazione a tutti i consiglieri comunali 

dell’avvenuto deposito delle proposte definitive del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2016 ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale 

di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

 
Considerato il combinato disposto dell’art. 49 della LP 18/2015 e dell’art. 11 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m., gli enti locali adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti nel 2015 
(approvati con D.P.G.R. 24 gennaio 2000, n. 1/L), che conservano  valore a tutti  gli effetti 
giuridici, anche con  riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali allegano quelli previsti dal 
comma 1 dell’art. 16 del D.Lgs. 118/2011,  cui è attribuita funzione conoscitiva.  
 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, il quale 
prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del decreto legislativo 267 
del 2000 non richiamate da questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti 
norme dell’ordinamento regionale o provinciale”; 

 
Considerato che dal 1° gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della 

contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.lgs 118/2011, ed in particolare 
in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 



 

 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

 
Visto quanto  disposto dalle Legge di stabilità 2016 nonché dalla Legge di stabilità 

provinciale 2016, che stabiliscono che ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza 
pubblica gli enti locali devono conseguire un saldo non negativo in termini di competenza tra le 
entrate finali e le spese finali con le modalità indicate nella medesima previsione normativa. 

 
Ricordato che con l’integrazione al protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 

2016, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie Locali, ai sensi dell’art. 11 
del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regioni 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L, modificato con 
DPReg 1 febbraio 2005 n. 4/L, hanno concordato sulla necessità di prorogare per l’anno 2016 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 29 febbraio 2016; 

 
Tenuto conto che le previsioni di entrata di natura tariffaria e tributaria sono state 

determinate sulla base dei precedenti provvedimenti e potranno essere riviste con apposite 
variazioni di bilancio qualora intervengano modifiche del quadro normativo per effetto di nuovo 
disposizioni approvate dallo Stato o dalla Provincia; 

 
Sentita la proposta del Sindaco di aumentare di € 50.000,00.- lo stanziamento del capitolo 

di spesa 7425 “Progetto Lavoro Ecologico-Ambientale” per consentire l’utilizzo di un maggior 
numero di unità lavorative con contestuale riduzione di analogo importo del capitolo 9162 
“Realizzazione passerella ciclopedonale”; 

 
Rilevato che la suddetta modifica non comporta variazione del totale del bilancio di 

previsione, né degli equilibri di bilancio e rimane inalterata la fonte di finanziamento; 
 

Con voti favorevoli di n.14 su n.14 consiglieri presenti e votanti, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, 
espressi nelle forme di legge  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

1) approva la proposta di aumento del capitolo 7425 per € 50.000,00.- con contestuale 
riduzione del capitolo 9162 di € 50.000,00- 

 
 

 
Visto che il Bilancio di competenza 2016 pareggia nell’importo di Euro 2.786.037,00.-, per il 

2017 nell’importo di Euro 2.394.537,00.- e il 2018 nell’importo di Euro 2.294.537,00.-; 
 
Presa visione della Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio di Previsione 

2016; 
 
Preso atto che al bilancio è stato applicato l’avanzo di amministrazione (presunto) 2016 per 

l’importo di Euro 10.000,00.-; 
 
Ritenuto di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 

2016-2018; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla proposta di Bilancio; 
 



 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 

Comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 
modificato dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Preso atto: 

- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 

Con voti favorevoli di n.9 su n.14 consiglieri presenti e votanti, contrari n. 5 (Marco 
Pompermaier, Stefano Battisti, Valter Salizzoni, Rolando Goller, Loredana Ferrari)  ed astenuti n. 
0, espressi nelle forme di legge, 

 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Bilancio di Previsione del Comune di Calliano per l’esercizio finanziario 2016, 
con le seguenti risultanze finali: 
 

 
ENTRATE 

 

 
COMPETENZA  

 
SPESA 

 
COMPETENZA 

Titolo I – Entrate tributarie 542.300,00 Titolo I – Spese correnti 1.511.537,00 

Titolo II – Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato, della Provincia 
Autonoma 

483.037,00 
 
 
 

Titolo II – Spese in conto 
capitale 

749.500,00 

Titolo III – Entrate extratributarie 476.200,00 Titolo III – Spese per 
rimborso di prestiti 

200.000,00 

Titolo IV – Entrate derivanti da 
alienazioni, da trasferimenti 
capitale e da riscossione di crediti 

627.500,00 
Titolo IV – Spese per servizi 
per conto terzi 

325.000,00 

Titolo V – Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 

322.000,00   

Titolo VI – Entrate da servizi per 
conto terzi 

325.000,00   

TOTALE 2.776.037,00   

AVANZO di amministrazione 10.000,00 DISAVANZO di 
amministrazione 

-- 



 

 

 
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

 

 
2.786.037,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO  
SPESE 

 
2.786.037,00 

 
 

2) di approvare contestualmente la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 
Pluriennale 2016-2018 ed il Piano delle opere pubbliche dando atto della coerenza delle 
previsioni annuali e pluriennali con il documento programmatico approvato dal Consiglio 
Comunale; 
 

3) di dare atto che i presenti valori di Bilancio daranno attuazione al sistema di contabilità 
armonizzata prevista dal DLgs 118/2011 secondo le modalità tecniche ed operative previste 
dalla citata norma contabile nonché dagli specifici sistemi tecnico-informatici previsti dagli 
articoli di norma legislativa; 

 
4) di prendere atto dell’iscrizione nel bilancio autorizzatorio del Fondo crediti di dubbia e 

difficile esigibilità, del Fondo pluriennale vincolato e di eventuali altri fondi; 
 
5)  di rinviare al 2019 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del 

bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2018, secondo quanto previsto dall’art. 232 
comma 2 e dall’art. 233-bis comma 3 del DLgs 267/2000, nonché di rinviare al 2017 
l’adozione del piano dei conti integrato ai sensi dell’art. 3, comma 12, del DLgs 118/2011; 

 
6)  di trasmettere copia del provvedimento, divenuto esecutivo, al Tesoriere, per gli adempimenti 

di competenza; 

7) di dare evidenza, ai sensi del combinato disposto dall’art. 73 del T.U.LL.RR.O.C. della 
Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/92 che avverso la presente deliberazione sono ammessi 
i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta Comunale ai sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e successive modificazioni; 

b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199. 

 
 
 
Con successiva votazione con voti n. 14 favorevoli e n. 0 astensioni espressi dai presenti 

per alzata di mano; 
 

 
      DELIBERA 
 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 c. 4)  del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 

 



 

 

 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
  IL  SINDACO                      ILSEGRETARIO COMUNALE 
 Lorenzo Conci                                        dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 01 marzo 2016  per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità 
o incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 


